22 Os Conselheiros Tutelares são considerados Agentes Honoríficos 

e sua remuneração mensal corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento) do DAS-5. 

Art. 22 Os Conselheiros Tutelares são considerados Agentes Honoríficos 

e sua remuneração mensal corresponderá a 1.490,00 (Um Mil Quatrocentos e Noventa Reais), 

reajustado pelo índice adotado para revisão geral anual dos servidores públicos, nos termos do 

artigo 37, X, da Constituição Federal. (Nova redação dada pela Lei n° 5.325 de 25/08/2010, 

publicada na Gazeta Municipal n° 1019 de 27/08/2010)

[...]

artigo 37, X, da Constituição Federal. (Nova redação dada pela Lei n° 5.502 de 22/12/2011, publicada 

na Gazeta Municipal n° 1092 de 29/12/2011) 

Art. 22. Os membros do Conselho Tutelar, no exercício de suas funções, 

perceberão a remuneração mensal de R$ 6.812,47 (seis mil, oitocentos e doze reais e quarenta 

e sete centavos), reajustada pelo índice adotado para revisão geral anual dos servidores 

públicos, nos termos do artigo 37, X, da Constituição Federal. (Nova redação dada pela Lei n° 

6.873 de 04/11/2022, publicada na Gazeta Municipal n° 497 de 07/11/2022)